
istituto nazionale di gastroenterologia
de Belhs - Castellana Grotte IRCCS
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27 
70013 Castellana Grotte (BA) 
C.F.-P. iva: 00565330727

Deliberazione del Direttore Generale 
Nominato con "D.P.G.R. n. 33 del 09.02.2022"

F S
DELIBERAZIONE N. ' - DEL 11 SET 2024

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), ai 
sensi dell'art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012.

UFFICIO PROPONENTE: U.O.S.V.A. "Burocratico Legale e Affari Generali".

(Sia.ra Anna Maria Gentile)
Il Responsabile del Procedimento Amm.vo

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

II Dirigente dell'Ufficio Proponente 
(Doti Giuseppe Savino)

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI 
COSTI:

Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Risorse Economico-
Finanziarie

(Dott. Giuseppe Savino)

c.sportelli



Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'LR.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 

adotta la seguente deliberazione.

Premesso che:

> Con D.D.G. n. 429 del 14.06.2023, si è provveduto - in particolare - alla nomina del Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell'IRCCS "S. de Bellis" e del suo 

supporto;

> Con D.D.G. n. 477 del 22.07.2024, si è proceduto all'assunzione, nel profilo professionale di Dirigente 

Avvocato, dell'Avv. Claudio Cazzolla mediante stipula di contratto individuale di lavoro tempo 

indeterminato, con orario a tempo pieno.

Richiamata la L. n. 190/2012, che all'art. 1, comma 7, prevede che "L'organo di indirizzo individua, di norma tra I 

dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

Dato atto che dal 02.09.2024 è in forza presso la U.O.S.V.A. "Burocratico Legale e Affari Generali" dell'IRCCS "S. de 

Bellis" l'Avv. Claudio Cazzolla, Dirigente Avvocato dotato di idonea conoscenza giuridica per lo svolgimento del 

ruolo di cui in oggetto.

Risulta, pertanto, necessario procedere alla sostituzione del precedente RPCT.

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 

Scientifico dell'Ente.

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante e 

sostanziale, di:

NOMINARE Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell'IRCCS "S. de Bellis" 

l'Avv. Claudio Cazzolla, confermando - come supporto al nominato RPCT - il Dott. Cosimo Sportelli.

DARE ATTO CHE I'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) configura 

attività aggiuntiva alle funzioni istituzionalmente svolte dallo stesso e dal suo supporto.

DISPORRE CHE il suddetto incarico avrà decorrenza ed efficacia dal 16.09.2024 e sarà remunerato, fermo il 

trattamento giuridico ed economico attualmente in essere, con l'attribuzione di una quota aggiuntiva della 

2



premialità sia al RPCT che al suo supporto, mediante l'utilizzo delle risorse annualmente assegnate alla 

remunerazione di progetti di rilevanza aziendale di natura trasversale, nell'ambito della quota pari al 10% dei Fondi 

destinati alla retribuzione di risultato ed alla premialità delle tre aree contrattuali, da liquidarsi all'esito della 

valutazione positiva dell'attività svolta.

DARE ATTO CHE:

> i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente;

> non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse - anche potenziali - in relazione 

all'oggetto del presente atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e s.m.i. e della normativa in materia in vigore.

DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell'Istituto.

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione 

Altri Contenuti - Prevenzione della Corruzione, presente sul sito web istituzionale, ai sensi del combinato disposto 

di cui all'art. 1, commi 7 e 8, L. n. 190/2012, e dell'art. 43 D.Lgs. n. 33/2013 e della deliberazione ANAC n. 

1310/2016 e s.m.i..

NOTIFICARE il presente provvedimento al personale individuato al precedente punto n. 1.

TRASMETTERE il presente provvedimento a tutte le macro-strutture dell'Istituto, nonché al Collegio Sindacale.

TRASMETTERE, infine, il presente provvedimento alla Regione Puglia, Segreteria Generale della Presidenza - 

Sezione Affari istituzionali e giuridici, ai fini di cui alla D.G.R. n. 48/2018, istitutiva del Network dei RPCT di Regione 

Puglia, ASL regionali, IRCCS regionali, AOU regionali, IZS Puglia e Basilicata.

Il presente provvedimento si compone di n. 5 pagine.

Letto, approvato e sottoscritto 

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico Prof. Gianluigi GIANNELLI

3



IL DIRETTORE GENERALE
Dott. lommaso A. STALLONE

11 SET 2024
Castellana Grotte, il..

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente a 

partire dal,-------SET W4

L'incaricato alla pubblicazione Il Coll. Amm.vo AA.GG.

4


